

KẾ HOẠCH

**tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh
đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/02/1913 - 15/02/2023)**

Thực hiện Hướng dẫn số 81-HD/BTGTW, ngày 29/11/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/02/1913 - 15/02/2023), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền với các nội dung như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tôn vinh và tri ân những công lao, đóng góp to lớn của đồng chí Huỳnh Tấn Phát trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc; qua đó khẳng định vai trò lãnh đạo sáng suốt của Đảng, Bác Hồ và các đồng chí lãnh đạo cách mạng tiền bối tiêu biểu.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm để giáo dục lý tưởng cách mạng, khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc; củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân trong công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; khích lệ, cổ vũ các thế hệ người Việt Nam, nhất là thế hệ trẻ, noi gương đồng chí Huỳnh Tấn Phát và các đồng chí lãnh đạo cách mạng tiền bối tiêu biểu, tích cực học tập, lao động và cống hiến sức lực, trí tuệ để xây dựng quê hương, đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần được tổ chức với nội dung và hình thức phù hợp, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, mang ý nghĩa giáo dục sâu sắc; kết hợp với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc, sự kiện lịch sử, chính trị - xã hội quan trọng của đất nước, của tỉnh; tạo không khí thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng đã đề ra.

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Thân thế, cuộc đời hoạt động cách mạng của đồng chí Huỳnh Tấn Phát, nhà trí thức yêu nước có uy tín lớn, tấm gương tiêu biểu cho khối đại đoàn kết toàn dân tộc, người cộng sản kiên trung mẫu mực, kiến trúc sư tài năng, sáng tạo.

2. Những cống hiến quan trọng của đồng chí Huỳnh Tấn Phát đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc, đặc biệt là đóng góp của đồng chí trong cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, đoàn kết quốc tế, tham gia xây dựng đường lối đổi mới đất nước trên các cương vị lãnh đạo Mặt trận Dân tộc Giải phóng miền Nam Việt Nam, Chủ tịch Chính phủ Cách mạng lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt Nam, Phó Thủ tướng Chính phủ, Phó Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng, Phó Chủ tịch Hội đồng Nhà nước, Chủ tịch Đoàn Chủ tịch

Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và những đóng góp trên lĩnh vực kiến trúc với nhiều công trình, tác phẩm xuất sắc làm đẹp cuộc đời, góp phần xây dựng nền nghệ thuật kiến trúc Việt Nam hiện đại, giàu bản sắc dân tộc.

3. Phẩm chất đạo đức, cao đẹp của đồng chí Huỳnh Tấn Phát: Luôn trung thành vô hạn với lý tưởng cộng sản, suốt đời phấn đấu cho độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; luôn gần gũi, quý trọng nhân dân, luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trước Đảng, trước nhân dân và Tổ quốc; người chiến sĩ cộng sản kiên cường, quả cảm; một nhà lãnh đạo tài năng, sống liêm khiết, giản dị, khiêm nhường, mẫu mực và in đậm sâu sắc với đồng bào, đồng chí; là tấm gương sáng cho cán bộ, đảng viên, nhân dân học tập, noi theo.

4. Những thành tựu và kết quả nổi bật sau hơn 35 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng; sự nỗ lực, phấn đấu bền bỉ, liên tục của các cấp, các ngành và vai trò đóng góp to lớn của các tầng lớp nhân dân để hiện thực hóa khát vọng phát triển đất nước Việt Nam hùng cường, thịnh vượng vào năm 2045.

5. Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa, xuyên tạc cuộc đời, sự nghiệp cách mạng và những công hiến to lớn của đồng chí Huỳnh Tấn Phát.

6. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát gắn với tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết năm 2022 của Tỉnh ủy; kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2023 và mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

III- HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Căn cứ điều kiện thực tế các địa phương, cơ quan, đơn vị lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp như: Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (*tiếp sóng, phát sóng các phim tài liệu, thực hiện tuyến tin, bài tuyên truyền...*); tuyên truyền mạng xã hội (*facebook, zalo, youtube, VCNET,...*); tuyên truyền qua trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành; thông qua các ấn phẩm tài liệu tuyên truyền; qua tuyên truyền cổ động trực quan; qua sinh hoạt thường kỳ của chi bộ, các tổ chức chính trị - xã hội...

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Hướng dẫn các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và cộng tác viên dư luận xã hội... trong tỉnh tích cực đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền; chia sẻ thông tin trên Trang thông tin điện tử của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các trang mạng xã hội (trang Fanpage Nghị quyết và cuộc sống, trang Zalo OA)... về kỷ niệm 110 năm Ngày sinh của đồng chí Huỳnh Tấn Phát. Cung cấp các khẩu hiệu, nội dung tuyên truyền; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ở các địa phương, đơn vị.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

- Sở Thông tin và Truyền thông: Định hướng các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền. Đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử tỉnh; chỉ đạo các Trang tin thành phần đăng tải các bài viết tuyên truyền 110 Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát. Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là việc đăng tải thông tin trên các báo, đài, tạp chí, trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội; theo dõi, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về cuộc đời, sự nghiệp và công lao, đóng góp của đồng chí Huỳnh Tấn Phát để chống phá Đảng, Nhà nước và Nhân dân ta.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, nhất là trên áp phích, tranh ảnh, băng rôn, khẩu hiệu... ; thông qua hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao và các hoạt động ý nghĩa khác chào mừng sự kiện trên.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh tổ chức tiếp sóng hoặc phát lại phim tài liệu về đồng chí Huỳnh Tấn Phát với khung giờ phù hợp.

3. Báo Trà Vinh tổ chức tuyên truyền về cuộc đời sự nghiệp cách mạng của đồng chí Huỳnh Tấn Phát với nội dung và thời lượng phù hợp, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

4. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Đảng đoàn Ủy ban Mặt Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyên truyền, kỷ niệm bảo đảm thiết thực, phù hợp; vận động, khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức đăng tải, chia sẻ thông tin tuyên truyền kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát trên các tài khoản Zalo, facebook cá nhân và các trang nhóm mạng xã hội khác.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Cơ quan thường trực Ban Tuyên giáo Trung ương tại Thành phố Hồ Chí Minh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, hội quần chúng,
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Kim Ngọc Thái